
 

Sapienza Università di Roma 

Area Supporto alla ricerca – Ufficio Supporto alla ricerca internazionale 

Settore Mobilità dei Ricercatori e Programmi Europei 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06-49910416 int. 20416 
Mail: giuditta.carabella@uniroma1.it   
Web page: www.uniroma1.it  

LA RETTRICE 
 
 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato 
con DR n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTA la Delibera n. 315 del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità e la delibera n. 311 del Consiglio di Amministrazione del 
27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016;  

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai 
Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 
budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’esercizio 2023; 

VISTA il Dispositivo Direttoriale n. 113 del 13.01.2023 di assegnazione del 
budget 2023, trasmesso all’Area per l’Internazionalizzazione con nota prot. n. 
3381 del 16.01.2023; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1619 del 31.03.2023 con cui viene 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la disponibilità di bilancio pari a € 800.000,00 sul conto 
A.C.13.05.070.030 – Professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture – 

esercizio 2023 – UA S. 001.DRD.ARIN.INR; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area per l’Internazionalizzazione n. 
633 del 17.03.2023 con la quale si accantonavano, con scrittura contabile n. 
46184 del 10.03.2023, € 800.000,00 ai fini dell’emanazione con D.R. del 
bando di selezione Professori visitatori 2023; 
VISTO il bando di selezione per Professori visitatori 2023, emanato con la 
D.R n. 871 del 11.04.2023; 

 Decreto N. 2664/2023  Prot. n. 0100685 del 17/10/2023 - [UOR: R9-2UE - Classif. III/14]

mailto:giuditta.carabella@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTO che alla scadenza del bando, in data 19.05.2023, sono state 
presentate 270 domande elegibili; 
VISTO il D.R. n. 1441 del 07.06.2023 con il quale è stata istituita la 
Commissione per la valutazione delle candidature pervenute; 
VISTI i verbali della Commissione del 22.06.2023 e del 08.09.2023 
 

DECRETA 

 

È approvata la graduatoria prodotta dalla Commissione di valutazione 
allegato parte integrante al presente atto. 
La spesa totale di € 793.000,00 trova copertura economica sul conto 
A.C.13.05.070.030 – Professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture – 

esercizio 2023 – UA S. 001.DRD.ARIN.INR. 

L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 

 
          

LA RETTRICE    

 

 

 

 

 

 

 

Firmato
digitalmente da:
Anna Gambogi
Data: 02/10/2023
17:37:01



Bando Professori Visitatori 2023 - Panel didattica A 
 

 
Docente proponente Visiting Dipartimento 

Contributo 
erogato 

1 Luisa Mannina Alejandro Cifuentes Chimica e tecnologie del farmaco                5.000,00 €  

2 Margherita Dore Elena Semino Studi europei, americani e interculturali                5.000,00 €  

3 Lorenzo Bertini Malgarini Sandra Cerrai Matematica                5.000,00 €  

4 Serena Galosi Jennifer Rebecca Friedman Neuroscienze Umane                5.000,00 €  

5 Donatella Montini Jonathan Culpeper Studi europei, americani e interculturali                5.000,00 €  

6 
Aristidis Anagnostopoulos Aristides Gionis 

Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ 

               5.000,00 €  

7 Sabine Elisabeth Koesters Gensini Maria Soledad Benito Rey Lettere e Culture Moderne                5.000,00 €  

8 Assunta Viteritti Manuela Perrotta Scienze sociali ed economiche                5.000,00 €  

9 
Antonio Franchi Stefano Stramigioli 

Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ 

               5.000,00 €  

10 Francescovalerio Tommasi Judith Pamela Butler Filosofia                5.000,00 €  

11 Silvia Orlandi Rebecca Ruth Benefiel Scienze dell'antichità                5.000,00 €  

12 Fabrizio D'ascenzo Meiling Huang Management                5.000,00 €  

13 Francesca Romana Grippaudo Dominique Tremblay Chirurgia                5.000,00 €  

14 Romana Ando' Donatella Barbieri Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo                5.000,00 €  



15 Marichela Sepe Patrizia Di Monte Ingegneria civile, edile e ambientale                5.000,00 €  

16 Luigi Palla Bianca De Stavola Sanità pubblica e malattie infettive                5.000,00 €  

17 Alessandro Napoli Pejman Ghanouni Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo-patologiche                5.000,00 €  

18 Fabrizio Piergentili Thomas Schildknecht Ingegneria meccanica e aero-spaziale                5.000,00 €  

19 Enrico Scalas József Lőrinczi Scienze statistiche                5.000,00 €  

20 Gaspare Galati Ashok Jansari Psicologia                5.000,00 €  

21 Umberto Romeo Nurcan Buduneli Scienze odontostomatologiche e maxillo-facciali                5.000,00 €  

22 Salvatore Ferri Francesco Castellaneta Diritto ed economia delle attività produttive                5.000,00 €  

 

 

Bando Professori Visitatori 2023 - Panel didattica B 
 

 
Docente Proponente Visiting Dipartimento 

Contributo 
erogato 

1 
Salvatore Esposito De Falco 

DUNCAN PHILIP 
CONNORS 

Management 
                    

9.000,00 €  

2 
Julián Santano Moreno 

Jose Ignacio Perez 
Pascual 

Studi europei, americani e interculturali 
                    

9.000,00 €  

3 
Antonio D'alessandro Jocelyn Fiorina 

Ingegneria dell'informazione, elettronica e 
telecomunicazioni 

                    
9.000,00 €  

 

 



Bando Professori Visitatori 2023 - Panel ricerca A 
 
 

 
Docente Proponente Visiting Dipartimento 

Contributo 
erogato 

1 Angelo Amorosi Giuseppe Buscarnera Ingegneria strutturale e geotecnica 
                      
5.000,00 €  

2 Maurizio De Angelis Raimondo Betti Ingegneria strutturale e geotecnica 
                      
5.000,00 €  

3 Daniele Gorla Alexandra Silva Informatica 
                      
5.000,00 €  

4 Angelo Esposito Lam Hui Fisica 
                      
5.000,00 €  

5 Chris Marone Parisa Shokouhi Scienze della terra 
                      
5.000,00 €  

6 Andrea Pilloni William Victor Giannobile Scienze odontostomatologiche e maxillo-facciali 
                      
5.000,00 €  

7 Alberto Giacomello Chiara Neto Ingegneria meccanica e aero-spaziale 
                      
5.000,00 €  

8 Elena Ridolfi Paolo D'odorico Ingegneria civile, edile e ambientale 
                      
5.000,00 €  

9 Carlo Massimo Casciola Hector Gomez Diaz Ingegneria meccanica e aero-spaziale 
                      
5.000,00 €  

10 Alberto Camplani Sabine R. Huebner Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 
                      
5.000,00 €  

11 Giuseppe Floridia Masahiro Yamamoto Scienze di base e applicate per l'ingegneria 
                      
5.000,00 €  

12 Federico Ricci Tersenghi Silvio Franz Fisica 
                      
5.000,00 €  

13 Pankaj Trivedi Frank Slack Medicina sperimentale 
                      
5.000,00 €  

14 Annamaria Pau Tribikram Kundu Ingegneria strutturale e geotecnica 
                      
5.000,00 €  



15 Gabriele Novembri Jochen Teizer Ingegneria civile, edile e ambientale 
                      
5.000,00 €  

16 Riccardo Licciardello Andrew S.J. Smith Ingegneria civile, edile e ambientale 
                      
5.000,00 €  

17 Debora Pastina Michail Antoniou Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunicazioni 
                      
5.000,00 €  

18 Luisa Beghin Nikolai Leonenko Scienze statistiche 
                      
5.000,00 €  

19 Tessa Canella Julia Hillner Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 
                      
5.000,00 €  

20 Osvaldo Lanzalunga Gino A. Dilabio Chimica 
                      
5.000,00 €  

21 Bianca Colonna Frederic Barras Dipartimento di Biologia e Biotecnologie "Charles Darwin" 
                      
5.000,00 €  

22 John Russo Frank Smallenburg Fisica 
                      
5.000,00 €  

23 Cesare Bini Antonella De Santo Fisica 
                      
5.000,00 €  

24 Alessandra Della Torre Francesco Baldini Sanità pubblica e malattie infettive 
                      
5.000,00 €  

25 Massimo Franchi Brendan K. Beare Scienze statistiche 
                      
5.000,00 €  

26 Sandra Carillo Michel M Chipot Scienze di base e applicate per l'ingegneria 
                      
5.000,00 €  

27 Laura Fanti Barbara Mellone Biologia e biotecnologie "Charles Darwin" 
                      
5.000,00 €  

28 Iolanda Francolini Raffaele Mezzenga Chimica 
                      
5.000,00 €  

29 Francesco Bei Siye Wu Matematica 
                      
5.000,00 €  

30 Annalisa Cusi Rita Borromeo Ferri Matematica 
                      
5.000,00 €  

31 Clelia Matilde Rossi Arnaud Neil Mulligan Psicologia 
                      
5.000,00 €  



32 Moreno Ignazio Coco Sergio Della Sala Psicologia 
                      
5.000,00 €  

33 Carlo Bianchini Douglas Pritchard Storia, disegno e restauro dell’architettura 
                      
5.000,00 €  

34 Guendalina Salimei 
María Del Carmen Martínez 
Quesada Architettura e Progetto 

                      
5.000,00 €  

35 Alessandro Lupo Paola Maria Sesia Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 
                      
5.000,00 €  

36 Federico Masini Kayoko Miyashita Istituto italiano di Studi orientali - ISO 
                      
5.000,00 €  

37 Luca Milasi Peter Stokes Istituto italiano di Studi orientali - ISO 
                      
5.000,00 €  

38 
Valeria Giulia Adriana 
Tavazzi Javier Gutiérrez Carou Lettere e Culture Moderne 

                      
5.000,00 €  

39 Stefano Romagnoli Mark Pendleton Istituto italiano di Studi orientali - ISO 
                      
5.000,00 €  

40 Lorenzo D'angelo Eduardo Kohn Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 
                      
5.000,00 €  

41 Paola Chirulli Margherita Pieraccini Economia e diritto 
                      
5.000,00 €  

42 Giancarlo Ruocco Thomas Franosch Fisica 
                      
5.000,00 €  

43 Enrica Chiadroni Paolo Craievich Scienze di base e applicate per l'ingegneria 
                      
5.000,00 €  

44 Angela Pistoia Thomas Bartsch Scienze di base e applicate per l'ingegneria 
                      
5.000,00 €  

45 Isabella Birindelli Panagiota Daskalopoulos Matematica 
                      
5.000,00 €  

46 Simone Diverio Erwan Rousseau Matematica 
                      
5.000,00 €  

47 Irene Di Palma Dafne Guetta Fisica 
                      
5.000,00 €  

48 Laura Medeghini Alejandro Fernandez-Martinez Scienze della terra 
                      
5.000,00 €  



49 Simone De Sio Hector Alberto Nieto 
Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell’apparato 
locomotore 

                      
5.000,00 €  

50 Massimo Mancone Roberto Diletti Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari 
                      
5.000,00 €  

51 Mattia Giovanni Crespi Elvira Astafyeva Ingegneria civile, edile e ambientale 
                      
5.000,00 €  

52 Paolo Dell'olmo Serpil Sayın Scienze statistiche 
                      
5.000,00 €  

53 Riccardo Patriarca Nicola Paltrinieri Ingegneria meccanica e aero-spaziale 
                      
5.000,00 €  

54 Emidio Spinelli Cinzia Arruzza Filosofia 
                      
5.000,00 €  

55 Davide Nadali Johnny Samuele Baldi Scienze dell'antichità 
                      
5.000,00 €  

56 Chiara Bolognese Eduardo Becerra Grande Studi europei, americani e interculturali 
                      
5.000,00 €  

57 Carmela Mastrangelo Jesse Ross Knutson Istituto italiano di Studi orientali - ISO 
                      
5.000,00 €  

58 Cristiano Maria Cantore Lorenza Rossi Economia e diritto 
                      
5.000,00 €  

59 Giovanna Gianturco Carlos Felimer Del Valle Rojas Comunicazione e ricerca sociale 
                      
5.000,00 €  

60 Beatrice Ilaria Bonafe' Makane Moïse Mbengue Diritto ed economia delle attività produttive 
                      
5.000,00 €  

61 Giovanni Cerulli Irelli Ralf Schiffler Scienze di base e applicate per l'ingegneria 
                      
5.000,00 €  

62 Isabella Ianni Alberto Saldaña De Fuentes Scienze di base e applicate per l'ingegneria 
                      
5.000,00 €  

63 Marco Centini Mauro Antezza Scienze di base e applicate per l'ingegneria 
                      
5.000,00 €  

64 Isabella Chiarotto Felice Torrisi Scienze di base e applicate per l'ingegneria 
                      
5.000,00 €  

65 Daniele Casalbore David Casas Scienze della terra 
                      
5.000,00 €  



66 Danilo Dini Jose Mauricio Rosolen Chimica 
                      
5.000,00 €  

67 Claudio Conti Serge Alexandre Massar Fisica 
                      
5.000,00 €  

68 Paolo Piazza Hessel Bouke Posthuma Matematica 
                      
5.000,00 €  

69 Matteo Candidi Christina Nicolaidis Psicologia 
                      
5.000,00 €  

70 Claudio Barbaranelli Roberta Fida Psicologia 
                      
5.000,00 €  

71 Massimo Mecella Dumitru Roman 
Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio 
Ruberti“ 

                      
5.000,00 €  

72 Leonardo Querzoni Valerio Schiavoni 
Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio 
Ruberti“ 

                      
5.000,00 €  

73 Federica Dal Falco Emanuele Quinz Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura 
                      
5.000,00 €  

74 Dina Nencini Rebecca Siefert Architettura e Progetto 
                      
5.000,00 €  

75 Isabella Pezzini Maria Giulia Dondero Comunicazione e ricerca sociale 
                      
5.000,00 €  

76 Concetta Pastorelli Kenneth A. Dodge Psicologia 
                      
5.000,00 €  

77 Stefania Sette Robert J. Coplan Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 
                      
5.000,00 €  

78 Donatella Valente Maria Helena Do Nascimento Souza Neuroscienze Umane 
                      
5.000,00 €  

79 Alessandro Guerra Aurélia Michel Scienze politiche 
                      
5.000,00 €  

80 Gianluca Passarelli Fernando Casal Bertoa Scienze politiche 
                      
5.000,00 €  

81 Valentina Lagasio Danilo Valerio Mascia Management 
                      
5.000,00 €  

82 Massimo Donini Luís Filipe Maksoud Greco Studi Giuridici ed Economici 
                      
5.000,00 €  



83 Mattia Diletti Oscar Mazzoleni Comunicazione e Ricerca Sociale 
                      
5.000,00 €  

84 Salvatore Maria Aglioti Mark Van Vugt Psicologia 
                      
5.000,00 €  

85 Gianluca Canettieri Davide D'amico Medicina molecolare 
                      
5.000,00 €  

86 Ines Ciolli Jordane Arlettaz Studi Giuridici ed Economici 
                      
5.000,00 €  

87 Anna Rita Germani Alan Ker Studi Giuridici ed Economici 
                      
5.000,00 €  

88 Fabio Franceschi Eugenia Relaño Pastor Studi Giuridici ed Economici 
                      
5.000,00 €  

89 Michele Di Maio Francesco Amodio Economia e Diritto 
                      
5.000,00 €  

90 Mirzia Rosa Bianca Hugues Fulchiron Scienze giuridiche 
                      
5.000,00 €  

91 Giuseppina Guagnano Adrian Vasile Horodnic Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza 
                      
5.000,00 €  

92 Mariella Nocenzi Ana Jorje Alonso 
Comunicazione e ricerca sociale 

                      
5.000,00 €  

93 Rita Businaro Debra Laskin Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 
                      
5.000,00 €  

94 Marco Tafani Dolores Di Vizio Medicina sperimentale 
                      
5.000,00 €  

95 Viviana Betti Daniele Marinazzo Psicologia 
                      
5.000,00 €  

96 Maurizio Pompili Dorian A. Lamis Neuroscienze, salute mentale e organi di senso - NESMOS 
                      
5.000,00 €  

97 Roberto Badagliacca Raymond L. Benza Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari 
                      
5.000,00 €  

 
 

 



Bando Professori Visitatori 2023 - Panel ricerca B 
 

 
Docente proponente Visiting Dipartimento Contributo erogato 

1 Romano Silvestri Te Liu Chimica e tecnologie del farmaco                      9.000,00 €  

2 Francesco Mauri Luiz Felipe C. Pereira Fisica                      9.000,00 €  

3 Deborah Quaglio Constantinos M. Athanassopoulos 
Dipartimento di Chimica e Tecnologie del 
Farmaco                      9.000,00 €  

4 Tullio Scopigno Laura Antonucci Fisica                      9.000,00 €  

5 Anna Maria Borghi Claudio Brozzoli Psicologia Dinamica, Clinica e Salute                      9.000,00 €  

6 Silvia Cataldi William Calvo-Quiros 
Psicologia dei processi di sviluppo e 
socializzazione                      9.000,00 €  

7 Franco Giubilei Michele Cavallari 
Neuroscienze, salute mentale e organi di 
senso                       9.000,00 €  

8 Tiziana D'alfonso Ricardo Daziano 
Ingegneria Informatica, Automatica e 
Gestionale “Antonio Ruberti“                      9.000,00 €  

9 Luigi Sorrentino Matthew Justin Dejong Ingegneria strutturale e geotecnica                      9.000,00 €  

10 Daniele De Sensi Michael M. Swift Dipartimento di Informatica                      9.000,00 €  

11 Alfonso Ippolito Simone Helena Tanoue Vizioli Storia, disegno e restauro dell’architettura                      9.000,00 €  

12 Fabrizio D'amore Esteban Feuerstein 
Ingegneria Informatica, Automatica e 
Gestionale “Antonio Ruberti“                      9.000,00 €  



13 Claudio Giammona 
Costas (Konstantinos) Panayotakis 
(Panagiotakis) Lettere e Culture Moderne                      9.000,00 €  

14 Marianna Ferrara Daniel Barbu Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo                      9.000,00 €  

15 Maria Cristina Biella Seth G. Bernard Scienze dell'antichità                      9.000,00 €  

16 Donatella Strangio Cintia Russo 
Metodi e modelli per l'economia, il territorio 
e la finanza                      9.000,00 €  

17 Oliviero Diliberto Xiuqing Li Scienze giuridiche                      9.000,00 €  

18 Pierpaolo D'urso S. Mahmoud Taheri Scienze sociali ed economiche                      9.000,00 €  

19 Laura Mariottini María Isabel Hernández Toribio Scienze politiche                      9.000,00 €  

 



Bando Professori Visitatori 2023 – Lista idonei non finanziati 

 

Bando Professori Visitatori 2023 - Panel didattica A 
 
Docente Proponente Visiting Dipartimento 

Fioravanti Rossella Paola Barbara Arimondo Chimica e tecnologie del farmaco 

Zannini Emanuele Federico Casanova Biologia ambientale 

Artico Marco Francesco Maria Galassi Organi di senso 

Di Giunta Laura Jason Chein Psicologia 

Mazzoni Giuliana Fiona Gabbert Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Conti Fabrizio Massimo Giulio Gadina Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari 

Sappa Giuseppe Anim-Gyampo Maxwell Ingegneria civile, edile e ambientale 

Falvo Maria Carmen Santos Leonard Kihwele Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica 

Cosentino Annalisa Tomáš Glanc Studi europei, americani e interculturali 

Mori Lucia Patrick Maxime Michel Scienze dell'antichità 

Aria Matteo tarek Elhaik Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 

Bacchini Luca Walter Garcia da Silveira Junior Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali (SEAI) 

Bellini Francesco Cătălina Alexandra Chinie Management 

Cannizzaro Vincenzo 
Johannes Antonius Maria 
Klabbers (Jan) Klabbers 

Studi Giuridici ed Economici 

Gianelli Alessandra Duncan B. Hollis Studi Giuridici ed Economici 

 
 
Bando Professori Visitatori 2023 - Panel didattica B 



 
Docente Proponente Visiting Dipartimento 

Ragno Rino Milan Mladenovic Chimica e tecnologie del farmaco 

Ricci Stefano Maria Eugenia Lopez Lambas Ingegneria civile, edile e ambientale 

Tardella Luca Shaho Zarei Scienze statistiche 

Bell Lucy Amelia Jane Joey Whitfield Dipartimento di Studi Europei Americani e Interculturali (DSEAI) 

Del Lungo Andrea Tatjana Samardzija Studi europei, americani e interculturali 

Tarantino Angela Corina Ecaterina CROITORU Studi europei, americani e interculturali 

Galantino Maria Grazia Maria Alexandra Mustafá Scienze sociali ed economiche 

Renzi Antonio Anm Dzuranin Management 

Cervelli Pierluigi Gian Maria Tore Comunicazione e ricerca sociale 

 
 
Bando Professori Visitatori 2023 - Panel ricerca A 
 
Docente Proponente Visiting Dipartimento 

Matilde Mastrangelo Massimiliano Tomasi Istituto italiano di Studi orientali - ISO 

Paolo Acanfora Piotr Kosicki Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 

Sergio Brutti Aleksandar Matic Chimica 

Giovanni Organtini Unnar Arnalds Fisica 

Roberto Angelo Capuzzo Dolcetta Fabio Antonini Fisica 

Riccarda Antiochia Thanh Thi Kim Nguyen Chimica e tecnologie del farmaco 



Marco Drago Pablo Cerdà Duràn Fisica 

Claudia Malvenuto Loic Foissy Matematica 

Donato Monti Sergio Enrique Moya Chimica 

Salvatore Pontarelli Pedro Reviriego Vasallo Informatica 

Giuliano Coppotelli Pier Marzocca Ingegneria meccanica e aero-spaziale 

Laura Palagi Peter Richtarik Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti“ 

Antonio Carcaterra Walter Jesus Paucar Casas Ingegneria meccanica e aero-spaziale 

Stefania Portoghesi Tuzi Marina Celeste Vasta Storia, disegno e restauro dell’architettura 

Barbara Rogo Antonio J. Heras Scienze statistiche 

Alessandra Brezzi Ting Zhou Istituto italiano di Studi orientali - ISO 

Irene Ranzato Jorge Díaz Cintas Studi europei, americani e interculturali 

Donatella Di Cesare Marcello Musto Filosofia 

Maria Roccaforte Anna Suadoni Lettere e Culture Moderne 

Gabriella Puppo Maria Lukacova-Medvidova Matematica 

Anna Rita Rossi Mauro Nirchio Biologia e biotecnologie "Charles Darwin" 

Fiorentina Ascenzioni Stefano Mattarocci Biologia e biotecnologie "Charles Darwin" 

Tommaso Leonori Julio Daniel Rossi Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Nicolò Spagnolo Ernesto Fagundes Galvão Fisica 

Claudio Durastanti Andriy Olenko Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Stefano Passerini Margret Wohlfahrt-Mehrens Chimica 

Stefan Wabnitz Arnaud Mussot Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunicazioni 

Fabio Furini Pablo San Segundo Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti“ 

Mattia Mattioni Luis Pablo Borja Rosales Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti“ 

Davide Comite Eva Rajo-Iglesias Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunicazioni 



Donatella Rossi Daniel Preston Martin Istituto italiano di Studi orientali - ISO 

Maria Argenti David Navarrete Escobedo Ingegneria civile, edile e ambientale 

Piergiorgio Donatelli Laugier Sandra Filosofia 

Giuseppe De Arcangelis Anna Maria Mayda Scienze sociali ed economiche 

Roy Cerqueti 
Juan Evangelista Trinidad 
Segovia 

Scienze sociali ed economiche 

Andrea Giansanti FARRIN PAYANDEH Fisica 

Andrea Davini Hitoshi Ishii Matematica 

Alessandro Belardini Zhuomin Zhang Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Giuseppina Porciello Julian F Thayer Psicologia 

Rita Laura D'ecclesia AGOSTINO CAPPONI Scienze statistiche 

Daniele Vattermoli Stephan Madaus Diritto ed economia delle attività produttive 

Mauro Sarrica Néstor Ricardo Pievi Comunicazione e ricerca sociale 

Maria Rosaria Lancia Gisele Ruiz Goldstein Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Roberto Li Voti Francesco Banfi Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Anna Chiara Lai Michel Mehrenberger Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Patrizia Velotti Ursula Lopuszanska Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Cristina Ottaviani Jos F. Brosschot Psicologia 

Paola Passafaro Davide Buscaldi Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 

Aurelia Rughetti Mirza Saqib Baig Medicina sperimentale 

Eugenio Arbizzani Massimo Palme Architettura e Progetto 

Giuseppe Ruta Ugurcan Eroglu Ingegneria strutturale e geotecnica 

Pasquale Bronzo Inés Celia Iglesias Canle Studi Giuridici ed Economici 

Giampaolo Garzarelli Rosolino Candela Scienze sociali ed economiche 

Francesca Iandolo Asha Thomas Management 



Ankica Kosic Salvador Alvidrez Villegas Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 

Michele Vecchione Anat Bardi Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 

Antonio Zuffiano' William Bukowski Psicologia 

Marina Brogi Elisa Aracil Management 

Guido Alessandri Arnold Bakker Psicologia 

Marco Marini 
IWAN ADRIAAN MAARTEN 
BOS 

Scienze sociali ed economiche 

Maria Felice Arezzo Ioana Alexandra Horodnic Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza 

Grazia Fernanda Spitoni Laura Crucianelli Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Marino Bonaiuto Yanhui Mao Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 

Laura Petitta Tahira Michelle Probst Psicologia 

Dusan Boric Marcel Buric Biologia ambientale 

Federica Ricca Justo Puerto Albandoz Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza 

 
 
 
 
 
 

Bando Professori Visitatori 2023 - Panel ricerca B 
 

Docente Proponente Visiting Dipartimento 

Laura Faranda Silvia Finzi Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 

Laura Maria Michetti John North Hopkins Scienze dell'antichità 

Francesco Sciortino Srikanth Sastry Fisica 

Mose' Ricci Stefania Staniscia Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura 



Fabrizio Frezza Jegannathan Srinivasan Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunicazioni 

Maria Letizia Accorsi Vidal Gómez Martínez Storia, disegno e restauro dell’architettura 

Federico Cinquepalmi Armand Vokshi Architettura e Progetto 

Serena Di Nepi Tamar Herzig Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 

Sergio Botta Maria Cristina Pompa Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 

Francesca Gallo Anna Mecugni Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo 

Mauro Migliorati Simona Bettoni Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Alessandro Melchiorri Supriya Pan Fisica 

Andrea Mostacci Antonio Gilardi Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Giuseppe Oriolo Marcos Maximo Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti“ 

Franca Sinopoli Franco Baldasso Lettere e Culture Moderne 

Lorenzo Geri Filip Malesevic Lettere e Culture Moderne 

Elena Ambrosetti Sergei Vitalyevich Shubin Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza 

Antonio Saccoccio Gian Franco Rosso Scienze giuridiche 

Nicola Cucari Biagio Palese Management 

Luca Rossi Thomas Giletti Matematica 

Marina Ciampi Angélica De Sena Scienze sociali ed economiche 

Michele Raitano Miles Corak Economia e diritto 

Giulia Rotundo Jorgen Vitting Andersen Scienze statistiche 

Annunziata D'orazio Arash Karimipour Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica 

Paola Russo Wijitha Senadeera Ingegneria chimica, materiali, ambiente 

Claudia Ceci Jasmina Đorđević (Djordjevic) Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza 



Salvatore Ulisse Yannick Arlot-Bonnemains Chirurgia 

Carola Clemente Paula Kapstein Architettura e Progetto 

Alberta Fabbricotti Denard Veshi Studi Giuridici ed Economici 

Maria Cristina Larciprete Andrea Alù Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Marcella Corsi Anuradha Seth Scienze statistiche 

Marco Cilento Sokol Pacukaj Comunicazione e ricerca sociale 

Riccardo Castiglia 
Alexandra Maria Ramos 
Bezerra 

Biologia e biotecnologie "Charles Darwin" 

Renata Tambelli Andrea Marotta Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Viviana Langher Smiljana Cvjetkovic Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Antonino Raffone Ivan Nyklicek Psicologia 

Maria Casagrande Diana Martella Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Susana Martins Alves Abdullah Akpinar Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 

Elena Bocci Clare Weeden Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 

 


		2023-10-03T12:31:14+0200
	ANTONELLA POLIMENI




